

第 46 期 決 算 速 報

(平成 28 年 5 月 1 日から平成 29 年 4 月 30 日まで)

会 社 名(定款上の商号)	野外科学 株式会社
英 文 名(英 文 商 号)	Y A G A I - K A G A K U C o . , L t d .
代 表 者 の 役 職 氏 名	代表取締役 榊 保 二
本 店 の 所 在 の 場 所	札幌市東区苗穂町十二丁目 2 番 39 号
電 話 番 号	011-751-5151
連 絡 者	総務部長 中 川 房 代

I 当期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	第 45 期 自平成 27 年 5 月 1 日 至平成 28 年 4 月 30 日		第 46 期 自平成 28 年 5 月 1 日 至平成 29 年 4 月 30 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	578,311	100.0	627,915	100.0
工 事 原 価	453,206	78.4	483,328	77.0
売 上 総 利 益	125,106	21.6	144,587	23.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	105,314	18.2	112,487	17.9
営 業 利 益	19,790	3.4	32,099	5.1
営 業 外 収 益	3,667	0.6	4,404	0.7
営 業 外 費 用	4,898	0.8	4,405	0.7
経 常 利 益	18,559	3.2	32,099	5.1
特 別 利 益	1,351	0.2	318	0.1
特 別 損 失	763	0.1	3,194	0.5
税 引 前 当 期 純 利 益	19,148	3.3	29,223	4.7
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	8,597		10,203	
当 期 純 利 益	10,551	1.8	19,020	3.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	第 45 期 自平成 27 年 5 月 1 日 至平成 28 年 4 月 30 日	第 46 期 自平成 28 年 5 月 1 日 至平成 29 年 4 月 30 日
期 中 平 均 株 式 数	113,680 株	113,680 株
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	92 円 81 銭	167 円 31 銭

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しておりませんので、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 部 門	第 45 期	第 46 期
	自平成27年5月1日 至平成28年4月30日	自平成28年5月1日 至平成29年4月30日
技術コンサルタント部門	230,323	276,265
環境モニタリング部門	347,988	351,650
合 計	578,311	627,915

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 45 期		第 46 期	
	(平成28年4月30日現在)		(平成29年4月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
I 流動資産				
1. 現金及び預金	124,400		242,626	
2. 受取手形	5,033		6,308	
3. 電子記録債権	347		0	
4. 売掛金	51,876		26,454	
5. 未成工事支出金	17,601		7,426	
6. 貯蔵品	1,997		1,606	
7. 前払費用	403		422	
8. 未収還付消費税等	7,475		0	
9. 立替金	0		640	
貸倒引当金	△343		△200	
流動資産合計	208,792	25.0	285,284	32.4
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	264,503		256,342	
(2) 構築物	4,117		3,399	
(3) 機械装置	29,011		25,134	
(4) 車両運搬具	3,662		2,853	
(5) 工具器具備品	12,972		8,820	
(6) 土地	209,383		209,383	
有形固定資産合計	523,650	62.8	505,934	57.5
2. 無形固定資産				
(1) 借地権	30,238		30,238	
(2) ソフトウェア	1,028		715	
(3) 水道施設利用権	256		228	
(4) 電話加入権	754		754	
無形固定資産合計	32,227	3.9	31,936	3.6
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	32,957		21,220	
(2) 関係会社株式	10,885		10,885	
(3) 出資金	5,420		4,430	
(4) 関係会社出資金	4,900		0	
(5) 長期貸付金	42		0	
(6) 長期前払費用	518		318	
(7) 保険積立金	13,198		19,256	
(8) 差入保証金	900		900	
投資その他の資産合計	68,821	8.3	57,009	6.5
固定資産合計	624,750	75.0	594,880	67.6
資 産 合 計	833,542	100.0	880,165	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科目	期別	第45期 (平成28年4月30日現在)		第46期 (平成29年4月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)			%		%
I 流動負債					
1. 支払手形		0		0	
2. 買掛金		1,827		2,821	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金		22,596		14,241	
4. 未成工事受入金		4,008		3,838	
5. 未払金		22,277		30,973	
6. 未払法人税等		7,463		5,515	
7. 未払消費税等		201		25,293	
8. 預り金		6,780		9,004	
流動負債合計		65,194	7.8	91,687	10.4
II 固定負債					
1. 社債		50,000		50,000	
2. 長期借入金		294,246		289,618	
3. 退職給付引当金		42,429		50,400	
固定負債合計		386,675	46.4	390,018	44.3
負債合計		451,829	54.2	481,705	54.7
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		66,000	7.9	66,000	7.5
2. 資本剰余金 資本準備金 その他資本剰余金		33,000 10	4.0 0.0	33,000 10	3.7 0.0
資本剰余金合計		33,010	4.0	33,010	3.8
3. 利益剰余金 利益準備金 その他利益剰余金 別途積立金 創立50周年記念事業積立金 繰越利益剰余金		10,661 293,284 273,400 — 19,884	1.3 35.2 32.8 — 2.4	10,661 310,031 273,400 3,000 33,631	1.2 35.2 31.1 0.3 3.8
利益剰余金合計		303,945	36.5	320,692	36.4
4. 自己株式		△ 21,243	△ 2.5	△ 21,243	△ 2.4
株主資本合計		381,713	45.8	398,459	45.3
純資産合計		381,713	45.8	398,459	45.3
負債及び純資産合計		833,542	100.0	880,165	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注1)

科目	期別	第45期 (平成28年4月30日現在)	第46期 (平成29年4月30日現在)
発行済株式総数		128,000株	128,000株
1株当たり純資産		3,357円79銭	3,505円10銭

※「1株当たり純資産」は、自己株式取得に伴ない、発行済株式総数から自己株式数を控除して算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 28 年 5 月 1 日 至 平成 29 年 4 月 30 日）

（単位：千円）

	株 主 資 本								純資産 合 計	
	資本金	資本剰余金		利 益 剰 余 金			自己 株式	株主資本 合 計		
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利益 準備金	その他利益剰余金					
					別途 積立金	創立50周 年 記念事業 積立金				繰越 利益 剰余金
平成 28 年 4 月 30 日現在	66,000	33,000	10	10,661	273,400		19,884	△21,243	381,713	381,713
事業年度中の変動額									—	—
別途積立金の取崩									—	—
剰余金の配当（注）							△2,273		△2,273	△2,273
創立50周年記念事業積立金（注）						3,000	△3,000		—	—
当期純利益							19,020		19,020	19,020
自己株式の取得									—	—
自己株式の処分									—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）									—	—
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—		13,747	—	16,746	16,746
平成 29 年 4 月 30 日現在	66,000	33,000	10	10,661	273,400	3,000	33,631	△21,243	398,459	398,459

（注）平成 28 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(5) 重要な会計方針

期別 項目	第 44 期 自 平成 26 年 5 月 1 日 至 平成 27 年 4 月 30 日	第 45 期 自 平成 27 年 5 月 1 日 至 平成 28 年 4 月 30 日
1. 有価証券の評価基準及び評価方法	(1) 子会社株式 移動平均法による原価法 (2) その他有価証券 時価のあるもの 移動平均法による原価法 時価のないもの 移動平均法による原価法	(1) 子会社株式 同左 (2) その他有価証券 同左
2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法	(1) 未成工事支出金 個別法による原価法 (2) 貯蔵品 最終仕入原価法 (3) 材料 最終仕入原価法	(1) 未成工事支出金 同左 (2) 貯蔵品 同左 (3) 材料 同左
3. 固定資産の減価償却の方法	(1) 有形固定資産 機械装置 定額法 その他の有形固定資産 定率法（ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した 建物（建物附属設備を除 く）については定額法） (2) 無形固定資産 ソフトウェア 自社利用のソフトウェアに ついては社内における利用 可能期間（5 年）に基づく定 額法を採用しております。	(1) 有形固定資産 同左 (2) 無形固定資産 同左
4. 繰延資産の処理方法	社債発行費 支出時に全額費用処理して おります。	社債発行費 同左
5. 引当金の計上基準	(1) 貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備 えるため、一般債権につい ては貸倒実績率により、貸倒懸 念債権等特定の債権につい ては個別に回収可能性を勘 案し、回収不能見込額を計上 しております。	(1) 貸倒引当金 同左

	<p>(2) 賞与引当金 計上しておりません。</p> <p>(3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額（退職給付債務）を計上しております。 なお、会計基準変更時差異（37,075千円）については、15年による均等額を償却しております。 また、平成17年3月1日付合併に伴い株式会社深沢測量事務所より会計基準変更時差異未処理残高15,153千円を引継いでおります。その償却は12年による均等額を償却しております。</p>	<p>(2) 賞与引当金 同左</p> <p>(3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額（退職給付債務）を計上しております。</p>
6. リース取引の処理方法	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。	同左
7. その他の計算書類作成のための基本となる重要な事項	<p>(1) 消費税等の処理方法 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。</p> <p>(2) 税効果会計は採用していません。</p>	<p>(1) 消費税等の処理方法 同左</p> <p>(2) 税効果会計は採用していません。</p>

II 第46期（平成28年5月1日から平成29年4月30日）の業績の概況

当会計年度におきましては、技術コンサルタント部門では、土壌汚染を含む地質調査、水文調査を含む測量業務及び生物調査で受注が増加し、この部門の売上高は276,265千円（前期比19.9%増）となり、昨年実績を上回りました。

環境モニタリング部門では、環境証明事業、ダイオキシン分析業務で受注が減少しましたが、水質検査その他試験分析で受注が増加し、この部門の売上高は351,650千円（前期比1.1%増）となり、昨年実績を上回りました。

以上の結果、全体の売上高は627,915千円（前期比8.6%増）となり、税引後当期純利益は19,020千円（前期当期純利益10,551千円）となりました。

（重要な後発事象）

該当事項はありません